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Instructions

The goal of this thesis is to implement a plugin for the official KeePass version for Windows that allows
unlocking a KeePass database using a FIDO2 device instead of the regular master password/key file
method. If possible, the plugin should preserve database compatibility with other clients, i.e., it should be
possible to unlock the database using the regular master password/key file method if the user configured it
instead of the FIDO2 device.

1. Analyze the possibilities provided by the KeePass plugin system and review the implementations of
existing key provider plugins.
2. Design a suitable approach to implementing a key provider plugin utilizing a FIDO2 device, focusing on
security, ease of use and portability.
3. Implement, test and document the plugin.
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Abstrakt

Táto práca skúma možnosti využitia FIDO2 zariadení ako náhradu pre
hlavné heslo v správcoch hesiel. Popisuje možnosti a obmedzenia FIDO2
a diskutuje možnosti implementácie: ukladanie šifrovacích kľúčov na FIDO2
autentifikátore a použitie autentifikátora na zašifrovanie externe uložených
kľúčov. Časť o implementácii popisuje zvolený postup ukladania šifrova-
cích kľúčov na autentifikátore, problémy súvisiace s obmedzením prístupu
k FIDO2 zariadeniam v aktuálnych verziách Windows a architektonické
rozhodnutia na prekonanie týchto problémov. Ako celok je táto práca uži-
točným zdrojom informácií pre kohokoľvek pokúšajúceho sa využiť FIDO2
v správcovi hesiel alebo podobnom prostredí.

Kľúčové slová FIDO2, WebAuthn, KeePass, správca hesiel, bezpečnostný
kľúč, prihlásenie bez hesla
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Abstract

This thesis explores the possibilities of using FIDO2 devices as a replace-
ment for master passwords in password managers. It describes the capa-
bilities and current limitations of FIDO2, and discusses implementation
approaches: storing encryption keys on FIDO2 authenticators, and using
the authenticators to encrypt externally stored keys. The implementation
chapter describes the chosen approach of storing encryption key on the au-
thenticator, the encountered challenges with restrictions on access to FIDO2
devices in recent versions of Windows, and the architectural decisions made
to overcome those challenges. As a whole, the thesis is a useful reference
for anyone attempting to utilize FIDO2 in password managers or similar
environments.

Keywords FIDO2, WebAuthn, KeePass, password manager, security key,
passwordless login
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Introduction

Passwords have been in use as a primary method of authentication in com-
puter systems for decades. They are a well-understood concept by both the
engineers implementing those systems and by the end-users.

Still, they come with several problems. With the computational power of
today’s hardware, they need to be long and complex to be secure, which
makes them hard to remember and annoying to type. The problem with
remembering becomes significantly worse upon the realization that an av-
erage person may use tens of different services, each of which should be
protected by a different password. Of course, it is almost impossible to
remember that many passwords, which is why most people tend to use just
one, or a few passwords everywhere. This practice presents a significant
security risk, because compromising just one system may lead to compro-
mising all other systems where the same password is used by the given user
and could be seen as one of the main arguments for moving to a different
form of authentication.

There have been many attempts to find a suitable replacement over the
years and predictions of passwords going away. For example, Bill Gates
made such a prediction already in 2004, and in 2011, IBM predicted that
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Introduction

“you will never need a password again” within five years. Yet, it is 2020, and
passwords are still the primary method of authentication in most systems.
None of the possible replacements, such as digital certificates, one-time
login links, biometrics, or single sign-on systems, managed to combine the
relative ease-of-use, security, cost-effectiveness, and ease of implementation
and deployment.

Since passwords have been in wide use for a long time, solutions that aim
not to replace them, but rather remove some of their problems, were devel-
oped. Password managers—applications designed to securely store all user’s
passwords in an encrypted form—solve the issue with passwords reuse by
removing the need to remember them, and may even provide better user
experience by automatically filling in the correct credentials in most envi-
ronments. They are usually protected by another password themselves—a
master password—which is the only password the user needs to remember.

The idea of replacing passwords altogether has not been lost, though, and
one of the most recent news in this area is FIDO2. A project by the FIDO
Alliance—an open industry association with members including many large
technology companies, such as Amazon, Apple, Google, or Microsoft—and
World Wide Web Consortium—an organization responsible for creating
standards for the World Wide Web.

FIDO2 uses authenticators—small devices similar to flash keys—which are
able to securely generate, store, and later find and use the correct credentials
for each service, while completely hiding the technical aspects from the end-
users.

This approach provides several advantages over passwords, including com-
plete elimination of phishing attacks, while keeping a great level of usabil-
ity—from the users’ perspective, using the device involves only connecting
it to the computer and unlocking it with a short PIN when prompted.
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The current issue with FIDO2 is that being a very new technology—de-
signated as an official web standard in March 2019—even if it becomes
successful, it will take years before the majority of online services supports
it and before the whole ecosystem around it develops.

Nevertheless, having a large list of big organizations behind it, and be-
ing focused on all the aforementioned problems of alternatives (ease-of-use,
security, cost-effectiveness, and ease deployment), it has great potential.

The goal of this thesis is, therefore, exploring the possibilities of combining
the FIDO2 technology with passwords managers to provide a solution that
works today, and makes it easy to gradually move beyond passwords, as the
support for FIDO2 increases.

Specifically, the thesis analyzes the capabilities of FIDO2 and KeePass pass-
word manager (similar concepts should apply to other passwords managers
as well), discusses the options of replacing master passwords with FIDO2
devices, and provides a proof-of-concept implementation.
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Chapter 1
State-of-the-art

As a first step, we are going to take a look at how KeePass and FIDO2 work
individually. After that, we can examine the options of combining them.

1.1 KeePass password manager

KeePass is a free open source password manager licensed under GNU Gen-
eral Public License (GPL). It stores passwords, and all associated data,
such as usernames, URLs, notes, etc. in a single database file, which is en-
crypted using a master key. The supported encryption algorithms include
Advanced Encryption Standard (AES) and ChaCha20 [1].

The master key is based on one or more key sources:

• a master password,

• a key file, which can be any file, located anywhere on the system or
external storage,

• a windows user account, in which case Windows Data Protection API
(DPAPI) is used.

Any of these sources may be used on its own or be combined with others [2].
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1. State-of-the-art

KeePass is written primarily for the Windows operating system and can
be run on other systems via Mono or Wine [3]. There are many unofficial
KeePass ports to other platforms, including Android, iOS, Linux, and OS
X. These ports usually aim to implement the same database format, i.e.,
they might be able to use a database created by the official version, but
the overall set of features and implementation details may differ consider-
ably [4]. This work will focus only on the official version but will try to
preserve database compatibility with other versions, if possible.

1.1.1 KeePass plugin system

KeePass offers an extensive plugin system, and a list of known plugins is
maintained at its official website [5]. Looking at the categories of available
plugins provides a good overview of what the plugin system allows:

• I/O & Synchronization – loading or synchronizing a database from a
remote storage provider,

• Integration & Transfer – improving integration with other applications
for easier transfer of credentials,

• Cryptography & Key Providers – adding new encryption methods or
key sources,

• Import & Export – interoperability with other systems.

This is, of course, not an extensive list of the plugins system’s capabilities.

The plugins are authored in C#, using the .NET Framework, and need to
derive from a base KeePass plugin class, which defines hooks for KeePass
lifecycle events as seen in Figure 1.1 [6].
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1.1. KeePass password manager

using KeePass.Plugins;

namespace SimplePlugin
{

public sealed class SimplePluginExt : Plugin
{

private IPluginHost m_host = null;

public override bool Initialize(IPluginHost host)
{

if (host == null) return false;
m_host = host;
return true;

}
}

}

Figure 1.1: A minimal KeePass Plugin [6]

The IPluginHost interface provides access to most of KeePass’s internals.
Several sample plugins are available, demonstrating the most common use-
cases, such as:

• creating a custom password generator algorithm,

• creating a custom encryption algorithm,

• customizing the UI elements [5].

The plugins can be distributed as a DLL file, a PLGX1 file, or both [6]. The
advantages and disadvantages of these options are summarized in Table 1.1.

Table 1.1: Comparison of DLL and PLGX plugin format [6]

DLL PLGX
Compatibility check No - weak only Yes - strong

Compatibility with custom builds (Linux) Partial Yes
Authenticode signing support Yes No

No compilation on the user’s system Yes No
No plugin cache Yes No

1An optional plugin file format for KeePass ≥ 2.09. Instead of compiling the plugin
to a DLL file, the plugin source code files are packed into a PLGX file and KeePass
compiles them itself when the plugin is first loaded [6].
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1. State-of-the-art

1.1.2 KeePass key providers

In the previous section, we found there is a category of plugins called
key providers, which allow implementing alternative ways of unlocking the
database. Key providers derive from the KeePassLib.Keys.KeyProvider class
and register themselves in the key provider pool via the Add method of the

[…]


1. Open the database created in subsection 4.1.1.

2. In the “Open Database” dialogue, select “Master Password”, type
“123” and click “OK”.

Expected result: The database was unlocked.

4.2 Negative tests

This section describes steps to test that common error situations are cor-
rectly handled.

4.2.1 No database open

1. With no database open, go to Tools → Options → KeePassFIDO2
and click “Add a new FIDO key”.

Expected result: An error message is shown, saying that a database needs
to be open first.
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4.2.2 Error while adding a new key

1. Open the database created in subsection 4.1.1.

2. In the “Open Database” dialogue, select “Master Password”, type
“123” and click “OK”.

3. Go to Tools→Options→KeePassFIDO2 and click “Add a new FIDO
key”.

4. Disconnect the authenticator from the computer.

5. Submit the “FIDO2 PIN” dialogue.

6. Confirm the UAC prompt for “DeviceCommunicator.exe”.

Expected result: An error message is shown, including a device commu-
nicator exit code.

4.2.3 Error while unlocking the database

1. Open the database created in subsection 4.1.1.

2. In the “Open Database” dialogue, select “Key File: FIDO2 Key
Provider” as unlock method and click “OK”.

3. Disconnect the authenticator from the computer.

4. Submit the “FIDO2 PIN” dialogue.

5. Confirm the UAC prompt for “DeviceCommunicator.exe”.

Expected result: An error message is shown, including a device commu-
nicator exit code.
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Conclusion

As a first step, this thesis was meant to analyze the possibilities provided
by the KeePass plugin system and review the implementations of existing
key provider plugins. This analysis was covered in section 1.1 and could be
summarized by saying that KeePass has a flexible, well-documented plugin
system, which allows implementing alternative database unlock methods.

As a second step, we aimed to analyze the capabilities of FIDO2 and design
a suitable approach to implementing a key provider plugin utilizing a FIDO2
device, with a focus on security and ease of use. We analyzed the FIDO2
specifications in section 1.2, specified the key design goals on a technical
level in section 2.1, and then discussed four implementation approaches to
achieve them in section 2.2.

We found that the first two implementation options, which would otherwise
be the most suitable ones, are not possible due to the limited capabilities
of FIDO2 devices. Later, we found that the third option would only work
with some authenticators, which opted not to implement one of the features
of the FIDO2 specifications. This left us the fourth option as the only one
that should work with any device.
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Conclusion

In chapter 3, we fulfilled the final goal, which was implementing the KeePass
plugin. We have found, however, that due to restrictions on access to FIDO2
devices in the recent versions of Windows, the plugin will only work when
running under a privileged account. In chapter 4, we described test cases,
which can be used to verify the plugin functions correctly.

Even though the work meets all initial goals and was done in the “best
possible” way, there were many technical obstacles that forced us to use
subpar solutions to some problems, for the lack of better options. For that
reason, we consider the most notable result of this work to be the detailed
analysis of the current options.

Future versions of FIDO specifications or new versions of the native Win-
dows API may solve some of the current issues and allow a better imple-
mentation approach.
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Appendix A
Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application programming interface

CBOR Concise Binary Object Representation

COSE CBOR Object Signing and Encryption

CTAP Client-to-Authenticator Protocol

DLL Dynamic-link library

DPAPI Windows Data Protection API

GPL General Public License

RP relying party
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Acronyms

TPM Trusted Platform Module

U2F Universal 2nd Factor

UAC User Account Control

W3C World Wide Web Consortium

WebAuthn Web Authentication
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Appendix B
Glossary

authenticator

A cryptographic entity that handles generating and storing keys, and
performing cryptographic operations.

challenge

A randomly generated piece of data that the authenticator is expected
to sign.

client

An entity that acts as an intermediary between the relying party and
the authenticator (typically a web browser or a similar application).

client device

A hardware device on which the client runs, e.g., a smartphone or a
laptop.

database

Generally, an organized collection of data. In this work, database
refers specifically to the file in which KeePass stores usernames, pass-
words, and other associated data.
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Glossary

FIDO Alliance

An open industry association focused on authentication standards
that aim to reduce the use of passwords. Members include many large
technology companies, such as Amazon, Apple, Google, or Microsoft.

key source

A master password, key file, or other secret data.

master key

An encryption key based on one or more key sources.

OpenPGP

An email encryption standard defined by the OpenPGP Working
Group of the Internet Engineering Task Force (IETF) as a Proposed
Standard in RFC 4880.

platform authenticator

An authenticator that is attached using a client device-specific trans-
port and is usually not removable.

PLGX

An optional plugin file format for KeePass ≥ 2.09. Instead of compil-
ing the plugin to a DLL file, the plugin source code files are packed
into a PLGX file and KeePass compiles them itself when the plugin
is first loaded [6].

relying party

An entity whose application utilizes the WebAuthn API.

resident credential

A credential whose private key is stored in the authenticator, client,
or client device.
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Glossary

roaming authenticator

A roaming authenticator is attached using cross-platform transports,
removable, and can “roam” among client devices.

TPM

A secure crypto-processor that is designed to carry out cryptographic
operations and store cryptographic keys.

user verification

A process by which the authenticator locally authorizes the invoca-
tion of its operations. User verification may be instigated through, for
example, a touch plus pin code, password entry, or biometric recog-
nition.

Windows Credential Manager

A place where Windows and other apps using its API store credentials
scoped to a specific Windows account.

Windows Hello

A technology that adds alternative way to authenticate into Windows
and applications using a fingerprint, iris scan, facial recognition, a
short PIN, or other method.
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Appendix C
Contents of the enclosed SD card

README.md ...................................... contents description
KeePassFIDO2-v1.0.0.zip...........................plugin binaries
DeviceCommunicator........source code of the communicator module
KeePassPlugin.............................source code of the plugin
Thesis...............................LATEX source code of the thesis

BP_Kolárik_Martin_2020.pdf ..........PDF version of the thesis
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