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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání. V průběhu práce se ukázala určitá technologická omezení, ktetá byla nakonec překonána a zadání
splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je věcná a logicky členěna. Kapitola věnující se implementaci by mohla být o něco obsažnější, na druhou stranu je
zbytek informace ve zdrojových kódech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je SW - plugin pro password manager KeePass pro FIDO2 zařízení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je využitelná jako alternativní ověření pomocí FIDO2 zařízení a učitě nalzene uplatnění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student práci pravidelně konzultoval a vždy navrhoval několik řešení objevencýh problémů. Těch se vyskytlo hned několik a
určitým způsobem ohrožovaly splnění cílů v ofociálním zadání. Ty se povedlo vyřešit a práci dokončit podle stanovených cílů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem je SW - plugin pro password manager KeePass proFIDO2 zařízení. Student splnil zadání. V průběhu práce se sice
ukázala určitá technologická omezení, ktetá byla nakonec překonána a zadání splněno. Výsledkem je SW - plugin pro
password manager KeePass pro FIDO2 zařízení. Práce je využitelná jako alternativní ověření pomocí FIDO2 zařízení a učitě
nalzene uplatnění.

Práci hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: